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1 Úvod

1.1 Motivace

Naše práce je inspirována převážně herní sérií Heroes of Might and Magic,

která se řadí k nejúspěšnějším zástupcům svého žánru, tedy tahových strategií.

Motivací bylo implementovat zjednodušenou verzi této hry, která by se hrála

po lokální síti a včetně vytvoření vlastního počítačového protihráče.

Podle předlohy je také pojmenovaný náš program, který je součástí práce. Jeho

pracovní jméno je HINT, což je zkrácený název pro Heroes Inspired Turn-

based Strategy
1
. Zvolené pojmenování by mělo věrně vystihovat myšlenku

práce. V následujícím textu se na náš program budeme odkazovat převážně

pod tímto názvem.

1.2 Cíle práce

Cílem práce je navrhnout a implementovat tahovou strategickou hru pro dva

a více hráčů, kde alespoň jeden z hráčů je řízený člověkem a další hráči mohou

být řízeni jak člověkem, tak případně také počítačovým hráčem, tedy umělou

inteligencí. Jedná se o hru určenou primárně pro lokální síť, avšak je možné

hrát ji také na jednom sdíleném počítači. S tím je spojena především analýza

síťové komunikace a analýza počítačového hráče, kde je nutné najít pro něj

rozhodovací techniku. Hra by měla také poskytnout jednoduchou herní grafiku

se základními animacemi a intuitivní uživatelské rozhraní.

1.3 Struktura práce

Práce se skládá z několika po sobě navazujících částí.

První část je tvořena druhou a třetí kapitolou a poskytuje základní úvod do

problematiky. V první řadě jsou ve druhé kapitole stručně shrnuty základní

herní principy, které je dobré pro další analýzu znát. Třetí kapitola se zabývá

srovnáním s nejpodobnějším softwarem.

1
Překlad do češtiny by zněl zhruba „Tahová strategie inspirovaná Heroes“. Skloňovat budeme

podle vzoru mužského neživotného „hrad“, tedy například 2. pád HINTu jako hradu.
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Druhá část se skládá ze čtvrté kapitoly a popisuje analýzu problémů ohledně

síťové architektury a komunikace.

Třetí část je pokryta pátou, šestou, sedmou a osmou kapitolou a zabývá se

analýzou a teorií okolo počítačového hráče. Začíná v páté kapitole určením

problémů, které musí počítačový hráč hlavně řešit a určením důležitosti těchto

vybraných problémů. Navazující šestá kapitola je teoretická a podává přehled

rozhodovacích technik, které by bylo možné pro počítačového hráče použít.

Nakonec kapitoly sedmá a osmá na základě dvou předchozích kapitol vybírají

a odůvodňují výběr rozhodovacích technik pro jednotlivé herní části a věnují

se jejich konkrétnějšímu rozboru.

Čtvrtá část je tvořena devátou kapitolou. Zabývá se implementací.
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2 Základní principy hry

HINT spadá do kategorie tahové strategie odehrávající se hlavně na velké

strategické mapě. Hráč zde vlastní několik hrdinů, neboli velitelů, kteří vedou

svou armádu jednotek a obsahují také základní prvky her na hrdiny, pomocí

kterých mohou ovlivňovat a podporovat jak svou armádu, tak také svoje

vlastní dovednosti.

Každý hrdina má dvě primární dovednosti útok a obranu, které se přenášejí na

účinnost armády v podobě aditivního bonusu na příslušné vlastnosti jednotek

v hrdinově armádě a pak dvě další primární dovednosti moc a znalosti, které

ovlivňují přímo hrdinovu schopnost v oblasti kouzlení. Pomocí kouzel může

hrdina podporovat své jednotky v boji. Každé kouzlo má svou magickou cenu.

A konečně má každý hrdina dovednost reprezentující, kolik má many, tedy

magické energie, za které může vyvolávat kouzla.

Hrdiny je možné přesouvat na strategické mapě a zabírat tak především města

a zdroje surovin, sbírat bonusové předměty či volně se na mapě nacházející

suroviny, nebo navštěvovat rozličná bonusová místa. V tom jim brání jednak

neutrální příšerky, jednak také hrdinové nepřátelských hráčů. Příšerky jsou

neutrální armády, které se nemohou volně pohybovat, pouze stále nečinně stojí

na mapě a to obvykle právě v těch místech, která jsou pro hráče z nějakého

důvodu cenná, čímž tato místa chrání, protože na danou cennou lokaci nejde

vstoupit, dokud hráč tuto příšerku neporazí. Hrdinové nepřátelských hráčů se

pohybovat samozřejmě mohou. Příšerky a hrdinové jsou na strategické mapě

reprezentovány vždy jako jediný objekt.

V případě konfliktu dvou hrdinů, nebo hrdiny s příšerkami se hra přepne do

soubojové části, ve které proti sobě bojují jednotky těchto dvou armád. Právě

zde jsou pak nejvíce využívány zmíněné hrdinovy dovednosti a kouzla. Za

vítězný boj hrdina vždy získává zkušenosti, díky kterým při určitém množství

postupuje na další úrovně a tím si své dovednosti dále vylepšuje.

Města jsou na strategické mapě také reprezentována jako jediný objekt a práce

s nimi probíhá v samostatné části. Ve městech hráč může stavět různé typy
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budov. Některé slouží k nakupování jednotek pro posilování hrdinových nebo

hradních armád, jiné pro vylepšování hrdinových dovedností a další zase pro

pravidelné zásobování surovinami. Některé budovy mohou jako předpoklad

vyžadovat předchozí postavení jiné budovy. Všechny budovy mají svou cenu

v surovinách. Proto je potřeba suroviny průběžně doplňovat buď sbíráním

jejich volných výskytů na mapě, nebo zabíráním dolů. Každý herní den však

lze postavit nejvýše jednu budovu pro každé město. Jednotky také mají svou

cenu, jsou však navíc omezeny týdenním přírůstkem.

Herní čas se počítá na herní dny, které se skládají z herních kol všech hráčů,

pro každého připadá jedno kolo na den v předem daném pořadí. Ve svém kole

hráč může provádět výše zmíněné akce, jako je pohyb s armádami, rozvíjení

měst, doplňování armád a podobně. Sedm herních dní tvoří herní týden. Na

začátku každého týdne se zvyšují počty jednotek k nákupu ve městě o předem

daný přírůstek.

Cílem hry je obvykle porazit všechny armády a hrady nepřátel.
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3 Programy podobného zaměření

Vzhledem k tomu, že hra HINT je inspirovaná herní sérií Heroes of Might and

Magic
2
, nabízí se především srovnání s ní.

3.1 Heroes of Might and Magic

Heroes jsou úspěšná série tahových strategií, vydávaná mezi lety 1995 – 2007.

Původně byla hra vytvořená firmou New World Computing, která však byla

později odkoupena firmou 3DO. Nakonec byla práva roku 2003 prodána firmě

Ubisoft. (1)

Jak už samotný název napovídá, nejedná se pouze o tahovou strategii, ale hra

navíc obsahuje základní prvky her na hrdiny. Odehrává se ve fantasy prostředí

Might and Magic, což je herní svět zavedený v další úspěšné herní sérii Might

and Magic, opět vytvořené firmou New World Computing. (2)

Obrázek 3-1 ukazuje první díl celé série, Obrázek 3-2 zatím poslední pátý díl

série. (1)

Obrázek 3-1 Heroes of Might and Magic: A Strategic Quest

2
V textu už dále jen zkráceně Heroes, používané v množném čísle a originálním znění, český

překlad by zněl Hrdinové Síly a Magie
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Obrázek 3-2 Heroes of Might and Magic V

Následující podkapitoly popisují pouze základní přehled vlastností a odlišností

mezi jednotlivými díly HINTem. Popisovány jsou však jenom základní verze

všech dílů, případná další rozšíření některých z nich totiž už nepřinášejí

podstatnější změny do pravidel.

3.1.1 Základní rozdíly v naší práci a Heroes

Heroes obsahují velmi podobná základní pravidla jako HINT, která však ještě

v několika oblastech dále rozšiřují o doplňující prvky. Pokud bychom měli být

zcela přesní, tak vzhledem k tomu, že pravidla HINTu vychází z pravidel

Heroes, bylo by zřejmě korektnější označovat naše pravidla spíše jako zúžení

pravidel Heroes, než mluvit o rozšíření v opačném směru, pro lepší čitelnost se

přesto mluví o rozšíření.

Kampaně a příběh

Kromě rozšíření pravidel je podstatným rozdílem také přítomnost příběhu,

s čímž je spojená herní kampaň, ve které hráč postupně prochází jednotlivé

mise, plní případně zadané úkoly a tím se mu tento příběh krok za krokem

odkrývá. Cílem pak tedy nemusí být zničit všechny nepřátele, ale například

ubránit po zadaný čas některé město, nebo naopak obsadit nepřátelské měst,


[…]


spojení RecruitionDetails.

Po spojení AI také rozdělí jednotky v armádě, pokud je to možné, čím sníží

zranitelnost takové armády a navíc v případě střelců získá možnost více útoků,

kdy je užitečné, aby silný střelec nevyplýtval svůj útok na slabší nepřátelskou

jednotku, ale aby v takovém případě jednotka dostala zásah pouze od menší

části. Další rozdělené části pak mohou buď opět zaútočit na stejný cíl, pokud

byl silný, nebo vybrat jiný a tím zranění rozdělit.
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10 Závěr

Cílem práce bylo naprogramovat hru v základních principech inspirovanou

herní sérií Heroes of Migt and Magic a pokusit se tak proniknout do některých

problémů s tím spojených. V tomto ohledu se domnívám, že práce splnila svůj

účel. HINT implementuje základní herní principy a umožňuje hrát hru jak více

hráčů, tak hru proti počítačem řízenému hráči. K tomu poskytuje jednoduchou

herní grafiku a snad také pohodlné a intuitivní uživatelské rozhraní a možnosti

ukládání a načítání her.

Součástí práce byla také analýza umělé inteligence pro rozhodování AI hráče.

Tato analýza mi velmi pomohla ujasnit si, co je konkrétně potřeba při takovém

vývoji brát v úvahu a jakými problémy se zabývat. Teoretická část práce, kde

se zabývám některými možnými rozhodovacími technikami pro řešení AI mi

dala mnoho podnětů pro výběr a implementaci použitého řešení. Pro bojovou

část se to týká především vyhodnocování pravidel podle vzoru jednoduchého

rozhodovacího stromu, pro taktickou část pak hlavně Goal-oriented behavior

a architektura typu tabule. Také mě inspirovala generická implementace při

konečných automatech, kdy má každý stav své chování, kde jsem myšlenku

částečně použil pro práci cílů a úkolů, čímž se problém velmi dekomponoval.

Domnívám se, že vytvořená AI funguje poměrně rozumně, ačkoliv by zde jistě

bylo mnoho prostoru pro další vylepšení. Řešení pro bojovou část představuje

kompromis mezi rychlostí a „chytrostí“ a díky vybranému řešení je možné jej

použít také pro vyhodnocování tahů čistě jen počítačových hráčů. Řešení pro

taktickou část by uvítalo důkladné vyvážení priorit pro rozhodování v rámci

jednotlivých cílů, aby AI občas nevykazovala zvláštnosti v chování vlivem

nadhodnocení, nebo naopak podhodnocení určítého úkolu, ale domnívám se,

že z tohoho ohledu se jedná spíše o část testování, než programování.

Vzhledem k poměrně oddělenému kódu pro umělou inteligenci a herní logiku

by hra mohla případně posloužit jako základní platforma, kde by po přidání

dalších modulů, které by implementovaly jiný přístup pro řešení AI, bylo
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zajímavé sledovat, jak který přístup dokáže řešit předložené problémy, které se

jistě vyskytují v mnoha dalších hrách, nejen tahových strategiích.

10.1 Možná budoucí vylepšení

V oblasti umělé inteligence by bylo dobré rozšířit její schopnosti v používání

kouzel, kdy by AI dokázala z externích dat porozumnět kouzlům a podle toho

je sesílat co možná nejlépe. V taktické části by zase bylo možné udělat systém

na ukládání dříve vyhodnocených úkolů a cílů, kde je potřeba velké opatrnosti

kvůli kolizi mezi jednotlivými úkoly, kdy provedení jednoho úkolu může rušit

platnost jiného a proto nelze jednoduše nalézt řešení jen jednou v každém tahu

a pak najednou provést.

Další vylepšení se týká grafického rozhraní. V současné době používá hra pro

vlastní vykreslování GDI+, které však svým výkonem není nejsilnější, ačkoliv

v současné době postačuje. Nynější návrh grafického rozhraní je do značné

míry uzpůsoben tak, že používá mnoho vlastních tříd pro správu animací či

udržování herních rozvržení (layoutů), takže by neměl být při určitém úsílí až

tak velký problém změnit použitou knihovnu například na DirectX.
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12 Dodatky

Příloha A: Obsah přiloženého CD

 Docs

 Addendum AI.pdf

 Elektronický dodatek se stručným popisem, jak AI

vyhodnocuje jednotlivé cíle

 Bachelor Thesis.pdf

 Bakalářská práce v elektronické podobě ve formátu pdf

 Manual.pdf

 Uživatelská dokumentace ke hře

 Bitmaps

 Adresář se všemi obrázky ve hře. Program pak však používá

seskupené obrázky z resource souboru, tyto obrázky představují

pouze původní zdroj.

 Program

 Bin

 Animations.dll

o Knihovna pro animace ve hře

 ClientApp.exe

o Spustitelná aplikace představující klienta

 Loader.exe

o Spustitelná aplikace pro spojení všech obrázků

do resource souboru.

 ResLib.dll
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o Knihovna obsahující resource soubor s obrázky

 ServerApp.exe

o Spustitelná aplikace představující server

 Maps

 Adresář s XML soubory představující mapy pro hru

 Saves

 Adresář s XML soubory představující uložené hry

 Animations.xml

 XML soubor s definicemi dynamických obrázků ve hře

 Connections.xml

 XML soubor s uloženými připojeními k serveru

 Images.xml

 XML soubor s definicemi statických obrázků ve hře

 Maps.xml

 XML soubor se seznamem map, které jsou pak uloženy

v adresáři Maps

 Saves.xml

 XML soubor se seznamem uložených her, které jsou pak

v adresáři Saves

 Units.xml

 XML soubor s definicemi většiny herních objektů

 Sources

 Adresář se zdrojovými kódy programu
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Příloha B: Uživatelská dokumentace

Uživatelská dokumentace je obsažena na přiloženém CD.

Příloha C: Dodatek k AI

Dodatek stručně popisující, jak AI vyhodnocuje cíle, na přiloženém CD.
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