Posudek bakalářské práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

posudek vedoucího posudek oponenta

Autor/ka: Štěpán Poljak

Název práce: Tahová strategie

Studijní program a obor: Informatika, Obecná informatika

Rok odevzdání: 2010

Jméno a tituly vedoucího/opponenta: RNDr. Filip Zavoral, PhD.

Pracoviště: KSI MFF UK

e x c e l e n t n í o d p o v í d a j í c í s l a b š í n e v y h o v u j í c í
Náročnost zadaného tématu X
Míra splnění zadání X X
Rozsah práce X
Struktura textové části práce X
Analýza X
Vývojová dokumentace X
Uživatelská dokumentace X
Jazyková a typografická úroveň X
Návrh a design implementace X X
Kvalita zpracování softwarové části X
Stabilita aplikace X

Nejvýznamnější klady:

Návrh a implementace velmi rozsáhlého systému, zpracování širokého okruhu problematiky. Celkově velký rozsah práce, kvalitní návrh metod a algoritmů.

Nejzávažnější nedostatky:

Výsledné softwarové dílo určitě nemůže konkurovat obdobným komerčním produktům. To však není výtka vůči bakalářské práci, neboť pracnost by byla zcela neúměrná a vysoce překračující běžný objem bc. práce.

Další poznámky:

v ý b o r n ě v e l m i d o b ř e d o b ř e n e p r o s p ě l / a
Návrh známky X

Datum: 13.8.2010

Podpis: